国家发展和改革委员会、财政部、国土资源部等关于推进铁

合金行业加快结构调整的通知 PDF转换可能丢失图片或格式

，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/323/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_8F_91_E5_c80_323091.htm 国家发展和改革委员

会、财政部、国土资源部、商务部、中国人民银行、国家环

境保护总局、国家电力监管委员会关于推进铁合金行业加快

结构调整的通知(发改产业[2006]567号)各省、自治区、直辖

市、计划单列市及新疆生产建设兵团发展改革委、经委（经

贸委）、财政厅（局）、国土资源厅、商务厅、环保局、人

民银行上海总部、各分行、营业管理部、省会（首府）城市

中心支行、电监会各派出机构： 为贯彻落实《国务院关于发

布实施＜促进产业结构调整暂行规定＞的决定》（国

发[2005]40号）和《国务院关于加快推进产能过剩行业结构调

整的通知》（国发[2006]11号）精神，现将促进铁合金行业加

快结构调整有关问题通知如下： 一、充分认识推进铁合金行

业加快结构调整的必要性和紧迫性 “九五”末期以来，我国

铁合金工业随着钢铁工业需求的快速增长迅猛发展，目前已

成为世界第一铁合金生产、消费和出口大国，产量、消费量

和出口量分别占世界的40%、30%和30%左右，但发展中始终

伴随着生产能力过剩、工艺装备落后、环境污染严重、生产

集中度低等问题。2004年《国务院办公厅转发发展改革委等

部门关于对电石和铁合金行业进行清理整顿若干意见的通知

》（国办发明电[2004]22号），国家发改委公布了《铁合金行

业准入条件》（国家发改委公告2004年第76号）。两年多来

，各有关方面贯彻宏观调控措施，铁合金行业结构调整取得

了积极进展。一是铁合金行业投资规模大幅下降。2005年投

资比上年下降近70%，在建和拟建项目生产能力均比上年同

期下降40%左右。二是产量增幅大幅度回落，出口量明显下

降。2005年铁合金产量虽然比2004年增长16%，但增幅下

降20.6个百分点，全年出口同比下降20.6%。三是淘汰了一批

落后生产能力，工艺装备水平进一步提高。2000年以来，淘

汰5000千伏安以下电炉生产能力111万吨。现有生产能力中

，25000千伏安及以上特大型电炉比2000年增加1.36倍；5000千

伏安及以上电炉生产能力占总电炉生产能力的81%，比2000年

提高了42个百分点。 但目前结构不合理矛盾仍然非常突出：

一是生产能力严重过剩。我国现有铁合金生产企业1570家，

生产能力2213万吨，主要分布在贵州、内蒙、广西、山西、

甘肃、四川、湖南、宁夏、云南等煤炭、电力、锰矿等资源

比较丰富的中西部地区。2004年，铁合金产量867万吨，出

口219万吨，进口40万吨，国内消费量688万吨。2005年铁合金

产量1067万吨，出口174万吨，进口37万吨，国内消费量930万

吨。目前铁合金行业生产能力利用率仅48%，并且仍有在建

项目161万吨，拟建项目123万吨。二是工艺装备技术落后，

环境污染严重。现有电炉生产能力中，符合新建项目准入条

件的25000千伏安及以上电炉生产能力仅占4.1%。按照产业政

策规定，5000千伏安以下电炉生产能力中，应限期淘汰的生

产能力约160万吨，占电炉总生产能力的8.1%。一些企业忽视

环保设施建设，据初步统计，目前铁合金企业环保达标的仅

占31%，污染限期治理整改任务非常繁重。三是产业集中度

较低。近年来虽然企业规模有所扩大，但企业数量多、规模

小的状况没有得到根本改变。目前，生产能力10万吨以上的

企业28户，生产能力470万吨，分别占企业总数和总生产能力

的1.8%和21.2%；生产能力1万吨以下的小企业多达787户，生

产能力405万吨，分别占企业总数和总生产能力的50.1%

和18.3%。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。

详细请访问 www.100test.com